Exmo. Senhor Presidente

da Comissão de Ambiente, Ordenamento do

Território, Descentralização, Poder Local e

Habitação

Deputado Pedro Soares

Palácio de São Bento, 28 de abril de 2017

Assunto: Audição, com caráter de urgência, do Presidente da Agência Portuguesa do

Ambiente relativamente à adequação e segurança da construção de um armazém de resíduos

nucleares na Central de Almaraz.

De acordo com notícias publicadas hoje, dia 28 de abril, o Grupo de Trabalho composto por

diversos peritos que ficou responsável por efetuar uma avaliação da eventual construção de

um Armazém Temporário Individualizado, considerou adequada e segurança a construção da

referida estrutura, de acordo com informações prestadas pelo Presidente da Agência

Portuguesa do Ambiente.

Face à temática e ao processo que tem decorrido em torno desta estrutura nuclear

consideramos urgente a audição do responsável da Agência Portuguesa do Ambiente.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista requer, com caráter de urgência, a audição do Presidente da Agência

Portuguesa do Ambiente.

As/os Deputadas/os do Grupo Parlamentar do Partido Socialista,

Mª da Luz Rosinha

Renato Sampaio

Helena Roseta

Luís Vilhena

Eurídice Pereira

Santinho Pacheco